
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  17Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº. 093/2017 /NGPR                Belém, 28 de 
Abril de 2017. 
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005. 
RESOLVE:
I-  CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 0145/2014, publicada no 
DOE nº 660607 de 20/03/2014, que designou o servidor Dellívio 
Castro Sacramento, matrícula n°54191311/1 cargo Motorista, 
lotado no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, para exercer 
a Função Gratifi cada de Motorista de Gabinete, padrão FG-4; 
II- DESIGNAR, o servidor Arnaldo Henrique de Oliveira, 
matricula nº 54192825/1, cargo de Motorista, para exercer a 
Função Gratifi cada de Motorista de Gabinete padrão FG-4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural
 

Protocolo: 172314

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1496 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, do Cargo de Gerente – CLIDEAN 
FERREIRA CHAVES, matricula 5930865/1, Código GEP- DAS 
011–3, a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172392
Portaria nº1445, de 26 de abril de 2017.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 22 da Lei 6.482/2002 
combinados com os art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94. 
Com fundamento no art. 188 da lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994, em conformidade com as razões expostas no parecer 
jurídico nº 068/2017 e considerando o que consta do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2016/287021, resolve:
Art. 1º aplicar a penalidade de REPREENSÃO ao servidor 
EDUARDO AUGUSTO MARQUES, Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, matricula 55588842/1, lotada no Município 
de Porto de Moz – Regional Almeirim - ADEPARÁ, em razão de ter 
cometido a infração de REPREENSÃO, prevista no artigo 177, inc. 
IV, VI, e IX e ainda, no artigo 178, inc. V e XI da Lei 5.810/94 
com fulcro no artigo 183, I da referida Lei;
Art. 2° Determinar a Gerência de Recursos Humanos que adote 
as providências necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
Belém, 26 de abril de 2017
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 172153
PORTARIA Nº 1498 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, do Cargo de Secretária de Gabinete – 
TAMIRIS BORGES QUEIROZ, matricula 5917034/1, Código GEP- 
DAS 011–2, a contar de 03/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172385
PORTARIA Nº 1505 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GISELE VIEIRA DA SILVA, matrícula 
n° 54188830/ 1, cargo  de Agente Fiscal Agropecuário, para 
responder durante as férias do titular SOLON ASSEF TAVARES, 
matricula 5917444/ 1, cargo de Secretário de Diretoria GEP-DAS 
011–2 no período de 02.05.17 A 31.05.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172389
PORTARIA Nº 1513 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº1259/2017-GS/SEAD, datado 
de 28 de abril de 2017;
RESOLVE:
Ceder a servidora MARGARETH SOARES DE ARAÚJO, matricula 
51855856/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARA para a Secretária de Estado de Administração – SEAD, 
a contar de 02/05/2017, com ônus para o Órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172503
PORTARIA Nº 1512 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, do Cargo de Gerente – ELIEZER DA 
SILVA COSTA, matricula 54187159/4, Código GEP- DAS 011–3, 
a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
 

 Protocolo: 172421
PORTARIA Nº 1504 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, do Cargo de Procuradora Chefe – 
VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS, matricula 5917038/ 1, 
Código GEP- DAS 011–3, a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172360
PORTARIA Nº 1503 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do Cargo de Gerente de Recursos 
Humanos a servidora MARGARETH SOARES DE ARAÚJO 
matricula 51855856/4, Código GEP- DAS 011–4, a contar da 
data de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172382
PORTARIA Nº 1495 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 RESOLVE: 
EXONERAR, A PEDIDO, do Cargo de Coordenadora – 
MEIRIVAN DA SILVA BARBOSA, matricula 5922731/1, Código 
GEP- DAS 011–4, a contar de 03/05/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
 

Protocolo: 172390

PORTARIA Nº 1497 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, do Cargo de Coordenador – JOSUE 
CIDADE DA COSTA, matricula 5921105/1, Código GEP- DAS 
011–4, a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172395
PORTARIA Nº 1502 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, do Cargo de Assessor de Gabinete – 
RITA SILVANA ELIAS ASSEF, matricula 57218173-3, Código GEP- 
DAS 011–3, a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172359

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1477/2017 - ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CESAR AUGUSTO SOARES 
LOPES, matrícula n°55588838/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 02/05/2017 a 
31/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
 

Protocolo: 172128
PORTARIA Nº 1479/2017 - ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GLAUCIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO, matrícula n° 51855491/ 3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 08/05/2017 a 
06/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 172135
PORTARIA Nº 1476/2017 - ADEPARÁ DE 02 DE MAIO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PABLO RODRIGO DO 
NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula n°57175275/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias 


